
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1344 del 25/10/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

3° - SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE n. 1344 Del 25/10/2023

OGGETTO:Servizio di guardianaggio, coordinamento e assistenza presso Sala
dell'Annunziata per svolgimento incontri "Patentino dell'ospitalità" organizzati
dall'Ambito Turistico Versilia - Impegno di spesa a favore della Cooperativa Itinera

CIG: Z0D3CF6B53

IL SEGRETARIO GENERALE

Dato atto che l’Ambito Turistico Versilia ha avviato la serie di incontri informativi denominata
“Il Patentino dell’Ospitalità” rivolti a tutti gli operatori del settore Turismo dell’Ambito
versiliese;

Considerata l’indisponibilità della sede di Villa Bertelli per le date di mercoledì 8 Novembre e
mercoledì 22 Novembre 2023;

Considerata la disponibilità e la conguità alle necessità organizzative e informatiche
indispensabili per lo svolgimento dell’incontro della Sala dell’Annunziata del Comune di
Pietrasanta;

Dato atto che, il Comune di Pietrasanta offre l’uso gratuito della sala, ma che i costi del
personale impiegato per il guardianaggio, assistenza e coordinamento sono a carico dell’Ambito
Turistico Versilia;

Ritenuto quindi necessario impegnare la somma di €. 244,00 in favore della cooperativa che
svolge servizio presso quella sede: ITINERA PROGETTI E RICERCHE - SOC.
COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE con sede in via Borra 35, 57123 Livorno - Part. IVA
01170260499 sul capitolo 3771/00 “Gestione associata Ambito Turistico Versilia” del Bilancio
corrente;

Preso atto:

- che, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si può procedere con l’affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1344 del 25/10/2023

2 di 3

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione,
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Visto il D. Lgs. 36/2023, art. 49, c.4 e c. 6;

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno della spesa per l’importo complessivo di euro sul
capitolo in favore di ;

Acquisita la regolarità della posizione contributiva DURC prot. INPS_38016866 valido fino al
10/02/2024;

Richiamate le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50
recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici", pubblicate in G.U serie generale n. 69 del 23/03/2018;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato assegnato dall’A.N.A.C., tramite
procedura informatica, il seguente CIG Z0D3CF6B53;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 134 del 16/09/2023 di conferimento incarichi dirigenziali
al Segretario generale;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato
con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di
Contabilità Armonizzata;

Visti gli artt. 107 e 163 del D.lgs. 267/2000;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1344 del 25/10/2023

3 di 3

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni e con le finalità espresse in premessa, l’affidamento del
servizio per un importo complessivo di €. 244,00 a ITINERA PROGETTI E RICERCHE - SOC.
COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE con sede in via Borra 35, 57123 Livorno - Part. IVA
01170260499 sul capitolo 3771/00 “Gestione associata Ambito Turistico Versilia” del
Bilancio corrente;

2) di impegnare la somma di €. 244,00 in favore di ITINERA PROGETTI E RICERCHE - SOC.
COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE con sede in via Borra 35, 57123 Livorno - Part. IVA
01170260499 sul capitolo 3771/00 “Gestione associata Ambito Turistico Versilia” del
Bilancio corrente CIG Z0D3CF6B53 ;

3) di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31 dicembre 2023.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.01 377100 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1272 N. 3018 € 244,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COOP. ITINERA PROGETTI E RICERCHE
Codice Fiscale: 01170260499 - P.Iva: 01170260499

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di guardianaggio, coordinamento e assistenza presso Sala dell'Annunziata per svolgimento
incontri "Patentino dell'ospitalità" organizzati dall'Ambito Turistico Versilia - Impegno di spesa a
favore della Cooperativa Itinera

IL DIRIGENTE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


